
OGGETTO: L.R. n. 19/06. Approvazione del percorso laziale relativo al tratto da Proceno a Roma 

dell’itinerario culturale del Consiglio d’Europa “La Via Francigena”. 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Cultura, Spettacolo e Sport, di concerto con l’Assessore 

all’Ambiente e Cooperazione tra i Popoli, l’Assessore allo Sviluppo Economico, Innovazione e 

Turismo e l’Assessore al Bilancio e programmazione economica finanziaria e Partecipazione;  
 

VISTO il Protocollo d’intesa del 15/3/2006 tra il Ministero per i Beni e le Attività Culturali, il 

Ministero per le Attività Produttive, l’Associazione Europea dei Comuni sulla Via Francigena, 

l’Associazione Internazionale Rotta dei Fenici e l’Associazione Via Carolingia, concernente la 

valorizzazione e la promozione di iniziative e progetti finalizzati alla tutela e alla conoscenza dei 

beni architettonici e del paesaggio sui principali itinerari culturali, tra cui la Via Francigena; 

 

CONSIDERATO che il suddetto Protocollo d’intesa è stato presentato a Palazzo Chigi in data 

11/7/2006, alla presenza del Presidente del Consiglio, ai Presidenti delle Regioni, agli Assessori 

regionali al Turismo e alla Cultura e ai principali enti e organismi operanti sul territorio italiano in 

materia di promozione culturale, economica e turistica allo scopo di promuovere future sinergie e di 

costituire future sedi di concertazione per analoghe iniziative;  

 

VISTA la nota n. 19742 del 29/9/06 del MIBAC con la quale si prende atto dell’intesa raggiunta e 

si stabilisce di procedere alla completa ricognizione dei percorsi  individuati tra i quali la Via 

Francigena, al miglioramento della visibilità e sicurezza delle strade e a promuovere gli itinerari 

sotto il profilo culturale, turistico ed economico;  

 

VISTA la L.R. n. 19 del 23/11/2006 “Disposizioni per la valorizzazione culturale, turistica e 

ambientale della Via Francigena e degli altri itinerari culturali regionali riconosciuti da parte del 

Consiglio d’Europa” che denomina “Via Francigena” il fascio di strade e la grande direttrice viaria 

che parte dal Nord Europa e attraversa il territorio laziale; 

 

PRESO ATTO delle iniziative in corso per la valorizzazione turistica, culturale e ambientale della 

Via Francigena e dell’interesse europeo per la via che sin dall’Alto Medioevo ha costituito il 

principale collegamento tra il Nord Europa e Roma, passando per il territorio laziale; 

 

CONSIDERATO in particolare l’attività svolta dall’Associazione Europea delle Vie Francigene per 

l’individuazione di un tracciato complessivo della strada su scala nazionale suddiviso in tappe; 

 

RITENUTO opportuno procedere all’individuazione di un percorso fruibile in sicurezza, che eviti  i 

tratti  attualmente coincidenti con strade statali a traffico veicolare; 

 

RITENUTO altresì opportuno realizzare un percorso che possa valorizzare le risorse ambientali, 

paesaggistiche e storico-monumentali del territorio anche nei suoi aspetti meno noti; 

 

PRESO ATTO che la Via Francigena nella sua natura di cammino storico di pellegrinaggio   

presenta  in più tratti varianti e alternative di percorso;  

 

CONSIDERATO altresì che è opportuno addivenire all’approvazione condivisa e concertata di un 

itinerario definito che possa costituire un punto di riferimento per i successivi interventi regionali 



integrati per la fruizione, valorizzazione e promozione del territorio e del patrimonio locale 

interessato dall’itinerario medesimo; 

 

VISTO l’art. 3 della L.R. 40/99 che prevede una Cabina di Regia, composta dai Direttori Regionali 

competenti in materia di Turismo, Cultura, Ambiente e Programmazione; 

 

VISTA la D.G.R. n. 717 del 24/10/2006 di concerto tra gli Assessori alla Cultura, Spettacolo e 

Sport, allo Sviluppo Economico, Ricerca, Innovazione e Turismo, all’Ambiente e Cooperazione tra 

i Popoli e l’Assessore al Bilancio, Programmazione Economico-Finanziaria e Partecipazione, con la 

quale su proposta della cabina di regia, di cui sopra, si approvano i criteri di priorità per l’utilizzo 

delle risorse riguardanti l’offerta e la promozione culturale, ambientale turistica del patrimonio 

locale, e nella quale si individua quale tematismo prioritario, su cui allocare risorse finanziarie di 

Cultura, Turismo e Ambiente, il percorso della Via Francigena; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. D4717 del 22/12/2006 con il quale si costituisce il gruppo di 

lavoro interdipartimentale, costituito da rappresentanti delle Direzioni Regionali Cultura, Turismo, 

Ambiente e Programmazione, per la valorizzazione dell’antico tracciato della Via Francigena e 

supporto tecnico alla Cabina di Regia sopra richiamata; 

 

PRESO ATTO dell’esito del lavoro svolto dal gruppo di supporto tecnico che ha portato alla 

individuazione di una proposta di tracciato georeferenziato della Via Francigena da Proceno (VT) a 

Roma per il quale si rimanda agli Allegati n. 1 e n. 2, parti integranti del presente atto; 

 

CONSIDERATO che il percorso individuato riguarda i territori dei seguenti Comuni: 

 Provincia di Viterbo: Proceno, Acquapendente, Grotte di Castro, San Lorenzo Nuovo, 

Bolsena, Montefiascone, Viterbo, Ronciglione, Caprarola, Vetralla, Capranica, Sutri, 

Monterosi e Nepi 

 Provincia di Roma: Campagnano di Roma, Formello e Roma; 

 

CONSIDERATO che il tracciato complessivo è stato presentato alla Cabina di Regia sopra 

richiamata in data 20.3.2007 e che la stessa ha espresso parere favorevole all’ipotesi del percorso 

presentata; 

 

CONSIDERATO che la proposta di tracciato di cui sopra è stata presentata ufficialmente il 24 

aprile u.s. nella sede della Regione Lazio, alla presenza del Ministero per i Beni e le Attività 

Culturali, degli amministratori di tutti gli enti locali, del Comune di Roma, delle Province e delle 

Aree Naturali Protette interessate dal percorso e dell’Associazione Europea  delle Vie Francigene; 

 

PRESO ATTO che: 

 da giugno a settembre del presente anno, al fine di pervenire ad una proposta condivisa e 

concertata, si sono svolti una serie di incontri tecnici con gli amministratori di tutti gli enti 

locali interessati dal percorso; 

 nel corso dei suddetti incontri si sono risolte problematiche e criticità inerenti al tracciato, e 

contestualmente ci si è impegnati ad individuare soluzioni per il superamento delle criticità 

residue;  

 

PRESO ATTO in particolare che per quanto riguarda il tratto di percorso individuato nel territorio 

Roma, il Comune ha fornito una approvazione di massima riservandosi la possibilità di proporre 

eventuali variazioni a seguito di ulteriori verifiche tecniche; 

 



CONSIDERATO che per ciascuno di detti incontri è stato redatto un verbale nel quale viene 

specificato in dettaglio il percorso individuato; 

 

CONSIDERATO che il tracciato individuato non contiene vincoli di natura urbanistica ed 

espropriativa essendo un’ipotesi di percorso a cui seguiranno progetti esecutivi per la realizzazione 

effettiva delle opere;  

 

CONSIDERATO altresì necessario in attesa dell’approvazione definitiva da parte del Consiglio 

regionale del Piano territoriale paesaggistico regionale attivare forme di collaborazione con le 

competenti strutture regionali in modo da integrare le attività di valorizzazione e promozione del 

paesaggio e del patrimonio culturale e ambientale, connesso con il tracciato della Via Francigena, 

con quelle parallele di tutela e salvaguardia messe in atto o attivabili con gli strumenti dalla 

programmazione urbanistico-territoriale; 

 

VISTA la relazione tecnica, Allegato 1, “Note metodologiche per l’individuazione del tratto laziale 

della Via Francigena da Proceno a Roma” parte integrante del presente atto, nel quale si espongono 

i criteri adottati per l’individuazione del tratto laziale della Via Francigena; 

 

VISTO, altresì, l’Allegato 2, composto da n. 6 tavole della carta tecnica regionale in scala 1:25.000,  

che rappresentano cartograficamente l’intero tracciato individuato; 

 

CONSIDERATO che il presente documento non è soggetto a concertazione con le parti sociali  

 

 

all’unanimità  

 

 

DELIBERA 

 

 

 di approvare la relazione tecnica, Allegato 1, contenente “Note metodologiche per 

l’individuazione del tratto laziale della Via Francigena da Proceno a Roma”,  parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 di approvare il percorso laziale relativo al tratto da Proceno a Roma  dell’itinerario 

culturale del Consiglio d’Europa “La Via Francigena” come proposto negli elaborati 

cartografici contenuti nell’Allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 

La presente delibera verrà pubblicata sul B.U.R.L. e sul sito internet della Regione Lazio.  

C:\Documents and 
Settings\ised\Desktop\pvincenzotti.doc

 


